Ofício Circular n.º 119/2018 – GESTOREMREDE/SEDUC
Recife, 18 de abril de 2018.

Senhores
GESTORES E COORDENADORES PEDAGÓGICOS DAS UNIDADES EDUCACIONAIS DA REDE

MUNICIPAL DE ENSINO DO RECIFE

A Secretaria de Educação, através da Diretoria Executiva de Gestão Pedagógica, em parceria com
as unidades educacionais, realizará Inscrição para Assistente de Alfabetização para atuar, como

voluntário, no Programa Mais Alfabetização.

O Programa Mais Alfabetização tem o objetivo de fortalecer e apoiar as unidades educacionais

em ações voltadas ao processo de alfabetização dos estudantes de todas as turmas do primeiro e
segundo anos do ensino fundamental. Dentre elas, destacamos a atuação do Assistente de

Alfabetização, que auxiliará o professor em sala de aula.

Em anexo, segue listagem das unidades de ensino que fizeram adesão ao Programa, a partir dos
critérios estabelecidos pelo MEC (Anexo I).

As atribuições do Assistente de Alfabetização, os requisitos básicos para concorrer à vaga, os
informes sobre a ajuda de custo destinada ao voluntário, o período de inscrição e a documentação
exigida constam no Anexo II. A Ficha de Inscrição encontra-se no Anexo III.

As inscrições ocorrerão até 24 de abril de 2018 e os interessados deverão comparecer ao Centro
Administrativo Pedagógico (CAP), Bloco A, 1º andar, sala do Núcleo de Alfabetização e Letramento

(NALE), localizada na Rua Frei Matias Tevis, s/n, Ilha do Leite, Recife – PE. É obrigatória a presença
do candidato no ato de inscrição, sendo de sua responsabilidade a conferência e entrega de toda
documentação.

Deste modo, esperamos contar com a parceria Escolas -Secretaria de Educação na ampla
divulgação das informações constantes neste documento.

Os candidatos poderão ser indicados pelas unidades educacionais, participantes ou não do
Programa, considerando os critérios dispostos no Anexo II.

O resultado será divulgado no dia 04 de maio de 2018, por meio de listagem a ser afixada no
Centro Administrativo Pedagógico – CAP, bem como, através do Gestor em Rede.

Para mais esclarecimentos, entrar em contato com a Gerência de Alfabetização e Letramento,
Educação Infantil e Anos Iniciais através do telefone 3355-5948.

Na oportunidade, apresentamos nossas cordiais saudações.

Atenciosamente,

ROGÉRIO DE MELO MORAIS

Diretor Executivo de Gestão Pedagógica
Secretaria de Educação

Secretaria de Educação
Diretoria Executiva de Gestão Pedagógica
Gerência de Alfabetização e Letramento, Educação Infantil e Anos Iniciais
Divisão de Anos Iniciais
Núcleo de Al fabetização e Letramento

ANEXO III

FICHA DE INSCRIÇÃO
Assistente de Alfabetização para atuar, como voluntário,

no Programa Mais Alfabetização
1. DADOS PESSOAIS

Nome completo:

Endereço:

Bairro: Cidade:

RG: Órgão Expedidor: UF: Data de Nascimento: ___/___/_____

CPF: Telefone: Celular:

E-mail:

2. REQUISITO BÁSICO

Graduação em Pedagogia:

(   ) Concluída

(   ) Em andamento

Instituição de Ensino:

3. FORMAÇÃO ACADÊMICA / TITULAÇÃO

Graduação SIM  NÃO  Qual?

Especialização SIM  NÃO  Qual?

Mestrado SIM  NÃO  Qual?

Doutorado SIM  NÃO  Qual?

4. UNIDADES EDUCACIONAIS DE INTERESSE:

1.

2.

3.

4.

5.

5. Turno(s) disponível(is) para desenvolver a atividade voluntária:  (   ) Manhã       (   ) Tarde

DOCUMENTOS APRESENTADOS (Campo de preenchimento exclusivo da Comissão)

APRESENTOU DOCUMENTO DOCUMENTO SOLICITADO
SIM  NÃO  Cópia do RG

SIM  NÃO  Cópia do CPF

SIM  NÃO  Cópia do Histórico do Curso atualizado

SIM  NÃO  Comprovante de Matrícula para os estudantes universitários

SIM  NÃO  Cópia de Diploma/Certificado de Conclusão do Curso de Pedagogia

SIM  NÃO  Currículo Atualizado

Recife, ____ de _____________________ de 2018.

____________________________________________

Comissão Coordenadora do Processo Seletivo

Assinatura do Candidato Inscrição recebida em: ____/____/2018

____________________________________________
 Assinatura do Membro da Comissão
 Matrícula: ________________

INDICADO POR ALGUMA ESCOLA?

SIM  NÃO

Qual?

____________________________